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“Porta cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120010894 del 
26 de junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provisibn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Atravbs de la Resolucibn No. 20182120149245 del 17 de octubre de 2018, se conformb la lista de elegibles para 
proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 3, identificado con el cbdigo OPEC No. 
61390, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de la aspirante 
SANDRA ELVIRA DELGADILLO PORRAS, quien ocupa la posicibn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: "Las funciones senaladas en los certificados allegados por el elegible, no guardan relacidn con 
las exigidas en el cargo, as! mismo dicho senalamiento no es posible subsanarlo ya que no reune la equivalencia 
estudio. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120010894 del 26 de 
junio de 2019, otorgbndole a la aspirante enunciada un tbrmino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

(...)
c) (...) Toda resolucibn de la Comisibn serb motivada y contra las mismas procederb el recurso de 
reposicibn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios 
de mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la publicacibn de la lista de elegibles, la 
Comisibn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccibn 0 concurso 
podrb solicitarala Comisibn Nacional del Servicio Civil la exclusibn de la lista de elegibles de la persona 
0 personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:
14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
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14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...) ARTlCULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata 
los artlculos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciard la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decisidn se comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notificard al 
participante y contra ella precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondrd, tramitard y decidird 
en los tdrminos del Cddigo Contencioso Administrative. (...)”

El Acuerdo 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid 
la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencias”, 
establecid que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o inclusidn de los aspirantes, 
as! como los actos administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, 
se deben tramitar por cada Despacho en desarrollo de los procesos de seleccidn que tienen a su cargo, sin 
que sea necesario someterlos a decisidn de la Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Frldole Balldn Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

El 10 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante SANDRA ELVIRA DELGADILLO 
PORRAS, el contenido del Auto No. 20192120010894 del 26 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La aspirante SANDRA ELVIRA DELGADILLO PORRAS no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120010894 del 26 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 14 y 16 del Decreto 
Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por la sehora SANDRA ELVIRA DELGADILLO PORRAS, 
confrontdndolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 61390 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerd la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61390

El empleo denominado Profesional, Grado 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Cbdigo OPEC No. 61390, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional integral a travds de estrategias 
y programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn - 
diseno y produccidn curricular
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Estudio: TITULO PROFESIONAL EN LAS DISCIPLINAS DEL NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y 
AFINES; INGENIERIA DE SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES; ADMINISTRACION; DISENO. "Y Para 
Todas Las Disciplinas: Tltulo de Posgrado en la modalidad de especializacidn y tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la ley.

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones

• Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos 
de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.

• Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y polfticas institucionales adoptadas 
por la entidad.

• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn de 
indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicatives y operativos, 
programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a to definido 
en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Aplicar el plan anual de disebo curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

• Verificarla aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del Centro 
de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad en esta 
materia.

• Acompafiar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar el 
diseno y produccidn curricular.

• Documentar y actualizar los disebos curriculares producidos en el Centro, utilizando las estrategias y 
metodologlas definidas para tal fin.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempebo.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

La presente solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia relacionada, 
razdn por la cual es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el artlculo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia Profesional Relacionada:

“(...)Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)”

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 61390, denominado Profesional, Grado 3, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Experiencia: Doce (12) meses de 
experiencia profesional relacionada

a) Tltulo de Ingeniero lnform£tico, otorgado 
por la Corporacibn Universitaria de 
Ciencia y Desarrollo, el dia 28 de agosto 
de 2009

b) Certificacibn Expedida por la Direccibn de 
Bienestar Social de la Policla Nacional, 
en el cargo de Ingeniera Informbtica, 
desde el 01/01/2008 hasta el 06/03/2015.

Revisados los certificados aportados por la aspirante se evidencia que la certificacibn expedida por la Direccibn 
. de Bienestar Social de la Policia Nacional, da cuenta de funciones que guardan similitud con el propbsito y 
funciones del empleo OPEC 61390, ya que acredita las competencias necesarias para aportar en el desarrollo,
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supervisor) y coordinacOn de planes, programas y proyectos institucionales, definicidn de metas, realizacidn de 
acciones de mejora de los procesos, de lo cual se evidencia que la aspirante cumple con el requisite de 
experiencia, pues las funciones acreditadas se encuentran relacionadas con las del empleo a proveer, tal y como 
se expone a continuacidn:

Certificacion expedida por la Direccion de 
Bienestar Social de la Policia NacionalProposito y Funciones del empleo OPEC 61390

Participar en el diseno, aplicacidn y evaluacion de las 
politicas de elaboracidn de programas y planes de 
desarrollos tecnoldgicos; de acuerdo con las 
disposiciones de la oficina de telematica para as! 
satisfacer las necesidades de sistematizacidn en la 
Direccion de Bienestar Social.

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo 
de los planes, programas y proyectos de Formacion Profesional 
Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de 
Formacion Profesional. Participar en la formulacion de proyectos tecnoldgicos 

acorde con las necesidades de la institucion, 
estableciendo conceptos que permitan las 
especificaciones tecnicas mlnimas requehdas dentro de 
los proyectos.

Gestionarcon la Direccion Regional y La Subdireccion del Centro 
de Formacidn Integral, la aplicacidn de indicadores de gestidn, 
Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y 
operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a 
cargo del Centro.

Ejercer la coordinacidn del grupo de desarrollo de 
sistemas de Informacidn del Grupo de Telematica de la 
Direccidn de Bienestar Social de la Policia Nacional.

Adicionalmente, es importante tener en cuenta que sobre la valoracidn de la experiencia profesional relacionada, 
el Consejo de Estado se ha pronunciado entre otras sentencias en la No. 00021 del 6 de mayo de 2010. Consejera 
Ponente: Susana Buitrago Valencia1, en los siguientes tdrminos:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada 
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del 
derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administracidn establezca el perfil 
que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos 
requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el oasado otros emoleos o cargos o 
actividades oue auarden cierta similitud con las funciones oue deberia desemoeriar en caso de que fuera
nombrado en el cargo para el cual se ha oresentado. Emoero. no se trata de oue deba demostrarse oue ha
cumolido exactamente las mismas funciones. Dues ello imolicarla oue la unica manera de acreditar
experiencia relacionada. seria con el desemoerio del mismo cargo al oue se asoira. lo oue resulta a todas
luces ildoico v desproporcionado. Pero si se debe probar oue existe una experiencia en cargos o actividades 
en los oue se desemoeriaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

En este sentido, cuando el perfil exige experiencia relacionada, lo que debe verificarse es que el objeto o finalidad 
de la funcidn desarrollada, guarde afinidad funcional y temdtica con el propdsito del empleo convocado, de tal 
suerte que las experticias adquiridas en el ejercicio profesional puedan ser aplicadas al empleo para el cual se 
encuentra concursando.

Como quiera que los requisitos exigidos por el empleo identificado con No. OPEC. 61390, establecen la necesidad 
de demostrar experiencia profesional relacionada y no especifica. basta que exista similitud con las funciones 
del empleo convocado.

Del andlisis efectuado, se desprende que la sehora SANDRA ELVIRA DELGADILLO PORRAS cumple con el 
requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61390, por lo que no precede la solicitud de 
exclusidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA, ya que no se verified la existencia de la causal 
contemplada en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20182120149245 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la sehora SANDRA ELVIRA DELGADILLO PORRAS, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la sehora SANDRA ELVIRA 
DELGADILLO PORRAS, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn: 
sdelaadillop@hotmail.com

Seccidn Quinta. Rad. No.: 52001-23-31-000-2010-00021-01 (AC)
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PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtiici conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o al a travbs de la web www.cnsc.aov.co. enlace Ventanilla Onica.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
D.C., 03 de Marzo de 2020Dada~el

£
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Art2*
Revis6 y Aprob6: Adriana Medina M. 
Elabord: Ndstor Mauricio Valero.
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